
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO n.386 del 29 dicembre 2020 

OGGETTO: Accordo Quadro per la fornitura di strutture modulari di posti letto mobili per la terapia 

intensiva da destinare all’Ospedale del Mare, All’A.O. San Sebastiano di Caserta ed all’A.O. San 

Giovanni e Ruggi D’Aragona – ID 7719875 –  revoca  Determinazione n.338/2020 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema 

sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata 

So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, 

degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi 

sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un 

soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli 

enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti 

locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

CONSIDERATO 

- che con DPGRC n. 45/2020 è stata costituita l’unità di Crisi regionale della Regione Campania con 

l’obbligo di svolgimento, a livello regionale, delle Misure operative di protezione civile in 

coordinamento con il Presidente/Soggetto attuatore di cui all’OCDPC n. 630 del 03/02/2020;  

- che la Soresa, è stata incaricata degli approvvigionamenti di ben i e servizi per l’emergenza Covid-

19 con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 46 del 20 marzo 2020 in qualità di soggetto 

attuatore nominato con Decreto della Presidenza del Consiglio n. 623 del 27 febbraio 2020; 

- le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute e dell’ambiente, così come accertate dal combinato 

disposto della ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630, del 3/02/2020 e del 

predetto Decreto per l’acquisto di servizi e forniture necessarie per fronteggiare l’emergenza di cui 

trattasi, che consentono il ricorso alla procedura negoziata in via di urgenza ex art. 63, comma 2, lett. 

c); 

ATTESO  

- che la Unità di Crisi Regionale ed in particolare il Gruppo di Lavoro Posti Letto, nel corso della seduta 

del 16 marzo 2020, ha evidenziato che la disponibilità di terapie intensive risulta sempre più esigua e 

che la realizzazione dei nuovi posti letto è subordinata a lavori di messa in sicurezza e di 

riqualificazione degli ambienti sanitari e di realizzazione di nuovi impianti;  

- che, pertanto, l’Unità di Crisi ha ravvisato, in relazione allo scenario di continua evoluzione del 

contagio da COVID 19, l’assoluta necessità di procedere in maniera urgente ad allestire posti letto di 

terapia intensiva attraverso l’individuazione sul mercato di soggetti in grado di realizzare campo 

modulare per posti letto di terapia intensiva; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

- che, con nota del 17 marzo 2020 (prot. 4227), l’Unità di Crisi ha trasmesso alla SoReSa la relazione 

tecnica per l’acquisizione di fornitura di campo modulare per posti letto di terapia intensiva, al fine di 

procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi in via di urgenza; 

- il nulla osta allo svolgimento della presente procedura acquisito con prot. n. COVID/14804 del 

18/03/2020 del Dipartimento della Protezione Civile; 

RILEVATO 

- che con Determinazione dell’Amministratore delegato di SoReSa n. 56 del 17/03/2020 è stata indetta 

una “Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. C), per la stipula di un Accordo Quadro 

per la fornitura di strutture modulari di posti letto mobili per la terapia intensiva da destinare 

all’Ospedale del Mare, All’A.O. San Sebastiano di Caserta ed all’A.O. San Giovanni e Ruggi 

D’Aragona”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 

50/2016, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 18/03/2020, 

ore 19:00. 

- che con  successiva determinazione  n. 63 del 19/03/2020 i tre lotti in gara dell’AQ in parola sono stati 

aggiudicati alla ditta MANUFACTURING ENGINEERING & DEVELOPMENT (MED). 

- che ciascuna delle tre Aziende beneficiarie dell’intervento (Ospedale del Mare, A.O. San Sebastiano 

di Caserta e A.O. San Giovanni e Ruggi D’Aragona) ha nominato, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. (da ora Codice) e del DM 49/2018, un proprio Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (da ora DEC). 

 RILEVATO 

- che ultimate le attività, da parte dei DEC, di acquisizione documentale e di verifica funzionale 

propedeutiche all’emissione del Certificato di Verifica di Conformità della fornitura de quo, ai sensi 

dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il  RUP con nota prot. SRA-0018663-2020 del 

13/10/2020 richiedeva la nomina della Commissione di Verifica di cui sopra; 

- che , pertanto, con Determinazione dell’Amministratore delegato di SoReSa n. 338 del 26/10/2020 

è stata costituita  una Commissione di Verifica di Conformità di cui all’art. 102 comma 6 del D.lgs. 

50/2016 deputata all’accertamento della conformità della fornitura eseguita all'oggetto del contratto in 

termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative e che le prestazioni 

siano state realizzate ed eseguite nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali. 

PRESO ATTO 

- che con nota prot. SRA 0022162 del 11.12.2020 i componenti della suddetta Commissione hanno 

manifestato, nel corso delle attività intraprese, l’indisponibilità a proseguire nell’incarico loro affidato; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

- - che, pertanto, la Soresa con nota prot. 0022792 /2020 del 22/12/2020, ha preso atto della 

indisponibilità manifestata dai commissari ed ha revocato l’incarico loro affidato;  

RITENUTO 

- pertanto, in ragione della suddetta sopravvenienza, di revocare la determinazione n. 338 del 

26/10/2020 con la quale Soresa aveva proceduto alla costituzione della suddetta Commissione di 

Verifica di Conformità; 

- di incaricare il Responsabile dell’Esecuzione del suddetto Accordo Quadro di intraprendere le 

iniziative utili affinché si proceda alla verifica di conformità nei termini e secondo le prescrizioni di 

legge. 

Tanto premesso, il l’Amministratore Delegato, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di 

Amministrazione con verbale del 26 febbraio 2020 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1) di revocare la determinazione n. 338 del 26/10/2020 con la quale Soresa aveva proceduto alla 

costituzione della suddetta Commissione di Verifica di Conformità; 

2) di incaricare il Responsabile dell’Esecuzione del suddetto Accordo Quadro di intraprendere le 

iniziative utili affinché si proceda alla verifica di conformità nei termini e secondo le prescrizioni di 

legge; 

3) di notificare il presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto ed alle 

Aziende Sanitarie interessate. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

L’Amministratore Delegato 

Prof. Corrado Cuccurullo 

 

Pubblicato il 29.12.2020 


		2020-12-29T12:14:38+0000
	CUCCURULLO CORRADO




